Christ, dont les fruits *anciens* de la synagogue n'étaient que des ombres.

Mais les interprètes expliquent encore ces paroles de l'épouse d'une autre manière aussi évidente. Ils disent que ces *fruits nouveaux et anciens* peuvent figurer les personnes mêmes des justes, tant de l'ancienne loi que de la nouvelle. Ainsi, quand l'épouse dit qu'elle a gardé à l'épouse des fruits *nouveaux et anciens*, elle entend que c'est à lui seul qu'elle se sent redouble du salut de tous ses enfants, soit qu'ils aient été justes avant Jésus-Christ ou depuis son avènement. *Car, de même, dit saint Paul, que tous meurent en Adam, tous aussi reçoivent la vie en Jésus-Christ.* Et ainsi quels justes n'ont jamais entré dans

le royaume des cieux que par Jésus-Christ, parce que c'est lui qui est nommé le premier, et qui a ouvert le ciel à ses membres qui l'ont suivi : *Quia ipse primus ascendit, et secundum hinc membris suis celum aperte.* C'est donc là la grande dévotion de l'épouse de regarder son époux comme l'auteur et le consommateur de la *foi* de tous ses enfants, et d'attribuer à sa grâce tout le mérite des fruits différents de leur piété. Et c'est en cela qu'elle lui témoigne son amour. *Nora et vetera, dilecta mi, servari tibi*; puisqu'elle ne l'aimera pas comme elle le doit, si elle lui ravisait la gloire de sauver ses membres, cette gloire qui lui est propre, et qu'il déclare qu'il n'abandonnera point à un autre : *Glorian mean alteri non dabo.* (Sacy.)

CAPUT VIII.

L'ÉPOUSE.

1. *Quis mihi det te fratrem meum suggestum ubera matris meae, ut inventaria te foris, et desuler te, et jam me nemo despiciat.*

2. *Apprehendit te, et ducam in dominum matris meae; ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino confito, et mustum malorum granatum meorum.*

3. *Lava ejus sub capite meo, et dextera illius amplectibus me.*

4. *Adjuro vos, filiae de Jerusalem, ne suscitatis, neque evigilate faciat dictum, l'one ipsa velit.*

5. *Quae est ista, que ascendit de deserto, delicias affluit, immixta super dictum sum ?*

Sub arbore malo suscitat te; ibi corrupta est materna tua; ibi violata est genitrix tua.

6. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quin fortis est ut mors dictio, dura sicut inferni emulatio; lampades ejus, lampades ignis atque flammaram.*

7. *Aqua multa non poterunt extinguere charitatem, nee flumina obruebant illam; si delectis hono-omnes substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.*

8. *Soror nostra parva, et ubera non hanet; quid faciemus sorori nostra in die quando alloquenda est?*

9. *Si murus est, adficiemus super eum propagula argentea; si ostium est, conjungamus illud tabulis edictinis.*

10. *Ego murus; et ubera, sicut turris, ex quo facta sua curam eo quasi pacem reperiens.*

11. *Vine fuit pacifico in ea, que habet populus; tradidit eam custodibus; vir affert pro fructu ejus mille argentes.*

12. *Vine mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.*

13. *Que habitis in horis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam.*

14. *Fuge, dilecta mi, et assimilare capite himulo-que servorum super montes aromatum.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *FRATREM MEUM, ut fratrem, Hebr. SECVENTEM UBERA. Fratrem uterum, cedam matre geritum et lactatum, eoque chariorem. Amantes enim*

1. *Oh ! que n'êtes-vous mon frère, suant le lait de ma mère ! Je vous trouverais dehors, et je vous courrais de baisers, et pal me n'm blamerait.*

2. *Je vous prendrai, et je vous mènerai dans la maison de ma mère; là vous m'instruirez, et je vous donnerai un breuvage d'un vin miellé de parfums, et un sue nouveau de mes pommes de grenade.*

3. *Sa main gauche est sous ma tête, et il m'entraîne de sa main droite.*

L'ÉPOUSE.

4. *Je vous conjure, ô filles de Jérusalem, de ne point faire de bruit, et de ne point réveiller celle que j'aime, jusqu'à ce qu'elle s'éveille d'elle-même.*

LES FILLES DE JÉRUSALEM.

5. *Qui est celle-ci qui monte du désert remplit de delices, appuyée sur son bien-aimé ?*

L'ÉPOUSE.

Je vous ai réveillée sous le pommier; c'est là que votre mère s'est corrompue; c'est là que celle qui vous a donné la vie a perdu sa pureté.

6. *Mettez-moi comme un sceau sur votre cœur, comme un sceau sur votre bras; car l'amour est vraiment comme la mort, et le zèle de l'amour est inflexible comme l'enfer; ses lampes sont des lampes de feu et de flammes.*

7. *Les grandes eaux n'ont pu éteindre l'amour, et les grands fleuves n'auront pas la force de l'éteindre. Quando un homme aurait donné toutes les richesses de sa maison pour l'amour, il les mépriserait comme s'il n'avait rien donné.*

L'ÉPOUSE.

8. *Notre sour est encore petite, et elle n'est point formée; que ferons-nous à notre sour quand il faudra lui parler ?*

L'ÉPOUSE.

9. *Si elle est comme un mur, bâti dessus des tours d'argent; si elle est comme une porte, fermée avec des aïs de bois de cédré.*

L'ÉPOUSE.

10. *Pour moi je suis comme un mur, et mon sein est comme une tour, depuis que j'ai pari en présence de mon époux, comme ayant trouvé en lui ma paix.*

11. *Le pacifice est une vigne en celle qui possède les peuples. Il l'a donnée des gens pour la garder; chaque homme doit rendre mille pièces d'argent pour le fruit qu'il en retire;*

12. *Pour ma vigne, elle est devant moi. O pacifice, que vous retirez mille pièces d'argent de votre vigne, et ceux qui en gardent les fruits, en retirent deux cents.*

13. *Ovous, qui habitez dans les jardins, nos amis sont attentifs à vous écouter; faites-moi entendre votre voix.*

L'ÉPOUSE.

14. *Fuyez, ô mon bien-aimé, et soyez semblable à un chevreuil et à un faon de cerfs sur la montagne des arums.*

15. *Il n'a pas nécessairement nom de delectari vidimus, vers. 2; optat etiam eum, tam liber ampliari, ac deosculari posse, quam fratrem infantulum. Mi nem.*